

Приказ СК России от 18.04.2012 N 20 "О дополнительных мерах по организации расследования преступлений, совершенных должн...

## СЛЕДСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

## ПРИКАЗ от 18 апреля 2012 г. N 20

## О ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕРАХ ПО ОРГАНИЗАЦИИ РАССЛЕДОВАНИЯ ПРЕСТУПЛЕНИЙ, СОВЕРШЕННЫХ ДОЛЖНОСТНЫМИ ЛИЦАМИ ПРАВООХРАНИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ

В целях обеспечения эффективного расследования преступлений, совершенных должностными лицами органов внутренних дел и иных правоохранительных органов, руководствуясь статьей 13 Федерального закона от 28.12.2010 N 403-ФЗ "О Следственном комитете Российской Федерации" и пунктом 43 Положения о Следственном комитете Российской Федерации, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 14.01.2011 N 38 "Вопросы деятельности Следственного комитета Российской Федерации", приказываю:

- 1. Создать в Главном следственном управлении Следственного комитета Российской Федерации отдел по расследованию преступлений, совершенных должностными лицами правоохранительных органов, штатной численностью 6 единиц (в том числе должности заместителя руководителя Главного следственного управления руководителя отдела 1, заместителя руководителя отдела 1, старшего следователя по особо важным делам 4).
- 2. Создать в Главном следственном управлении Следственного комитета Российской Федерации по Северо-Кавказскому федеральному округу, в следственных управлениях Следственного комитета Российской Федерации по Центральному, Северо-Западному, Южному, Приволжскому, Уральскому, Сибирскому и Дальневосточному федеральным округам следственные отделения по расследованию преступлений, совершенных должностными лицами правоохранительных органов, со штатной численностью по 3 единицы в каждом (в том числе должности руководителя отделения 1, старшего следователя по особо важным делам 1, следователя по особо важным делам 1).
- 3. Создать в главных следственных управлениях Следственного комитета Российской Федерации по городу Москве, Московской области и городу Санкт-Петербургу отделы по расследованию преступлений, совершенных должностными лицами правоохранительных органов, со штатной численностью по 10 единиц в каждом (в том числе должности заместителя руководителя Главного следственного управления руководителя отдела 1, заместителя руководителя отдела 1, следователя по особо важным делам 4, старшего следователя 4).
- 4. Возложить на создаваемые следственные подразделения по расследованию преступлений, совершенных должностными лицами правоохранительных органов:
- 1) рассмотрение сообщений о преступлениях, совершенных должностными лицами органов внутренних дел и иных правоохранительных органов, а также постановлений прокурора о направлении материалов в следственный орган для решения вопроса об уголовном преследовании по фактам выявленных прокурором нарушений уголовного законодательства данного вида; принятие процессуальных решений в порядке ст. 144, 145 УПК РФ;
- 2) производство предварительного расследования по уголовным делам о преступлениях, совершенных должностными лицами органов внутренних дел и иных правоохранительных органов;
- 3) обеспечение взаимодействия с подразделениями органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность, и контролирующими органами в целях полного и своевременного раскрытия и расследования преступлений данного вида, а также оперативного сопровождения уголовных дел подразделениями ФСБ России;
- 4) обеспечение законности при рассмотрении сообщений о преступлениях и производстве предварительного расследования по уголовным делам указанной категории, а также принятие мер, направленных на защиту и восстановление нарушенных прав и свобод человека и гражданина, охраняемых законом интересов общества и государства;
  - 5) установление обстоятельств, способствовавших совершению преступлений, и принятие мер по



устранению указанных обстоятельств или других нарушений закона.

- 5. Управлению кадров подготовить и представить для подписания к 27 апреля 2012 г. проекты приказов о внесении вышеуказанных изменений в штат центрального аппарата и главных следственных управлений Следственного комитета Российской Федерации.
- 6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя Председателя Следственного комитета Российской Федерации Ныркова Ю.М. и Главное организационно-инспекторское управление.

Председатель Следственного комитета Российской Федерации генерал-полковник юстиции А.И.БАСТРЫКИН